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             1397/2560 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การจัดเก็บเงินบำรุงกองทุนหรือองค์การตามกฎหมายเฉพาะเพิ่มขึ้นจากภาษีสรรพสามิตและการคืนเงินภาษีที่เก็บเพิ่มเพื่อราชการส่วนท้องถิ่น

ซ่         a
เรืองเสร็จที่ ๑๓๕๕/๒อ๕๒๐๐

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เรื่อง   การจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนหรือองค์การตามกฎหมายเฉพาะเพิ่มขึ้นจากภาษีสรรพสามิต
และการคืนเงินภาษีที่เก็บเพื่ มเพื่อราชการส่วนท้องถิ่น

กรมสรรพสามิตได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๐๐๓๒๓๕๐๑ ลงวันที่ ๓ กันยายน
๒๕๒๐ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
              สรุปความได้ว่า

กรมสรรพสามิตมีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีและเงินตามที่กฎหมายได้บัญญัติไว้
ดังต่อไปนี้

๑. พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๕๓ และพระราชบัญญัติยาสูบ WA. ๒๕๐๓
บัญญัติให้จัดเก็บภาษีสุราจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีสําหรับสินค้าสุรา และจัดเก็บค่าแสตมป์ยาสูบ
(ภาษียา าสูบ) จากผู้มีหน้าที่เสียภาษีสําหรับสินค้ายาสูบ และพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา
W.A. ๒๕ไ๒๓ บัญญัติไห้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา เสียภาษีสุราเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๐
ของภาษี และให้เจ้าหน้าที่ส่งมอบเงินภาษีที่เก็บเพิ่มขึ้นนั้น
             ให้กระทรวงมหาดไทยเพื่อจัดสรรให้แก่
ราชการส่วนท้องถิ่น

๒. พระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๕ บัญญัติ
ให้กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ มีอํานาจจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนจากผู้มีหน้าที่เสียภาษี
ตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ในอัตราร้อยละ ๒ ของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบ
ตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ทั้งนี้ นี้ใบการจัดเก็บเงินบํารุงกองหุนดังกล่าวจาก
ผู้มีหน้าทีเสียภาษีสุรา กกรมสรรพสามิตจะดําเนินการเรียกเก็บเพิ่มขึ้นจากเงินภาษีสุราตามพระราชบัญญัติ
สุรา 
             WA. ๒๕๑๓ เท่านั้น ไม่ได้นําเงินภาษีที่เก็บเพิ่มชื้นตามพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุร งา
WA. ๒๕๒๕ มารวมเป็นฐานในการคํานวณด้วย

on, พระราชบัญญัติองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย พ.ศ.
๒๕๕๑ บัญญัติให้องค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทยมีอํานาจ
อัดเก็บเงินบํารุงองค์การจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยสุราและ กฎหมายว่าด้วยยาสูบ
ในอัตราร้อยละ  ๑.๕ ของภาษีที่เก็บจากสุราและ ะยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วย
ยาสูบ ทั้งนี้ ร ในการจัดเก็บเงินบํารุงองค์การดังกล่าวจ
             ากผู้มีหน้าที่เสียภาพีสุรฯ กรมสรรพสามิต
จะดําเนินการเรียกเต็บเพิมขึ้นจากเงินภาษีสุราตามพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๓๓ เท่านั้น ไม่ได้นํา
เงินภาษีที่เก็บเพิ่มขึ้นตามพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. ๒๕๒ มารวมเป็นฐานในการ
คํานวณด้วย

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ UT ๐ส๕๐๑๓/๓๕๓๑ ลงวันที่ ma ตุลาคม ๒๕๒๐ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํา านักเลขาจิการคณะวัฐมนตรี๒

๕. พระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ บัญญัติให้กองทุน
พัฒนาการกีฬาแห่งขาติมีอํานาจจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนจากผู้มีหน้าที่เ
             สียภาษีตามกฎหมายว่าด้วย
สุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ในอัตราร้อยละ ๒ ของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบตามกฎหมาย
ว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ทั้งนี้ ในการจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนดังกล่าวจากผู้มีหน้าที
เสียภาษีสุรา กรมสรรพสามิตจะ ะดําเนินการเรียกเก็บเพิ่มขึ้นจากเงินภาษีสุราตามพระราชบัญญัติสุรา
WAL ๒๕๕๓ เท่านั้น ไม่ได้นําเงินภาษีที่เก็บเพิ่มื้นตามพระราขบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา
พ.ศ. ๒๕๒ มารวมเป็นฐานในการคํานวณด้วย

๕. พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต wa. ๒๕๒๐ ซึ่งมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่
ob กันยายน ๒๕๐ ได
             ้บัญญัติไห้ยกเลิกพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓๕ พระราชบัญญัติ
พิกัตอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๕๓ พระราชบัญญัติยาสูบ
พ.ศ. ๒๕๐๕ พระราชบัญญัติไพ่ พุทธศักราช ๒๕๕๒ พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต
WA, ๒๕๒๓ และพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. ๒๕๒ และบัญญัติให้จัดเก็บภาษี
สรรพสามิตจากสินค้าสุราและสินค้ายาสูบซึ่งเป็นสินค้าที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต
ท้ายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๐๐ นอกจากนี้ ได้บัญญัติให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมีหน้าที่
เสียภาษ
             ีเพิ่มขึ้นเพื่อราชการส่วนท้องถิ่นสําหรับสินค้าหรือบริการ ตามอัตราที่กําหนดไนพระราชกฤษฎีกา
แต่ไม่เกินร้อยละ ๑๐ ของภาษี และบทบัญญัติมาตรา ๒๑๑ แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต
พ.ศ. ๒๕๒๐ บัญญัติให้บรรตากฎหมายใดที่อ้างถึงกฎหมายว่าด้วยสุรา กฎหมายว่าด้วยยาสูบ
และกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรา ให้ถือว่าบทกฎหมายขั้นอ้างถึงพระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐ นอกจากนี้ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐ ยังมี
บทบัญญัติต่าง ๆ เกี่ยวกับการขอคืนภาษีและการคืนภาษีสรรพสามิตด้วย

กรมสรรพสามิตพิจารณาแล้วขอเร
             ียนว่า การจัดเก็บภาษีสุราตามพระราชบัญญัติสุรา
WA. ๒๕๐๓ และการจัดเก็บภายีสุราเพิ่มขึ้นเพื่อจัดสรรให้ราชการส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติ
จัดสรรเงินภาขีสุรา WA, ๒๕๒ ที่ผ่านมาเป็นการจัดเก็บโดยอาศัยอํานาจตามกฎหมายคนละฉบับ
อีกทั้งพระราชบัญญัติกองทุบสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๕ พระราชบัญญัติองค์การ
กระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๑ และพระราชบัญญัติการกีฬา
แห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ บัญญัติให้จัดเก็บเงินบ้ารุงกองทุนหรือเงินบํารุงองค์การจากผู้มีหน้าที่
เสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยสุราแ
             ละกฎหมายว่าด้วยยาสูบ โตยมีฐานในการคํานวณจากภาษีที่เก็บ
จากสุราและยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ดังนั้น การจัดเก็บเงินบํารุง
กองทุนหรือเงินบํารุงองค์การดังกล่าวจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีสุรา จึงมีความชัดเจนว่า ต้องจัดเก็บโดยมี
ฐานไนการคํานวณจากภาษีสุราที่เก็บจากสินค้าสุราตามพระ ะราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๕๓ เท่านั้น
ไม่นําภาษีสุราที่เก็บเพิ่มขึ้นตามพระ  ะราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. ๒๕๒๓๕ มารวมเป็นฐาน
ในการคํานวณด้วย สําหรับการจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนหรือเงินบํารุงองค์การจากผู้มีหน้
             าที่เสียภาษี
ยาสูบ ก็จัดเก็บโดยมีฐานในการคําน: วณจากภาษียาสูบที่เก็บจากสินค้ายาสูบตามพระราชบั: ัญญัติยาสูบ
WAL ๒๕๐๕ เท่านั้น อย่างไรก็ดี เนื่องจากพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐ ซึ่งจะใช้
บังคับตั้งแต่วันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๒๐๐ ได้ยกเลิกพระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๓๓ พระราชบัญญัติ
ยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๕ และพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา พ.ศ. ๒๕๒๓ และให้จัดเก็บภาษี๓

สรรพสามิตจากสินค้าสุราและสินค้ายาสูบซึ่งเป็นสินค้าที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัตอัตราภาษีสรรพสามิต
ท้ายพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต WAL ๒๕๒๐ ดังนั้น
              การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าสุรา
ซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยแท้ Aun ารจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นจากสินค้าสุราเพื่อให้ราชการ ว
ส่วนท้องถิ่น จึงเป็นการจัดเก็บภาษีภายใต้บทกรหมายฉบับเดียวกัน นอกจากนี้ บทกฎหมายดังกล่าว
จะมีผลให้มีการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้ายาสูบซึ่งเป็นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตโดยแท้ และ
ภาษีที่เก็บเพิ่มจากสินค้ายาสูบเพื่อให้ราชการส่วนห้องถิ่นด้วย อันเป็นการจัดเก็บภาษีจากสินค้ายาสูบ
ภายใต้กฎหมายฉบับเดียวกันเช่นกัน

ดังนั้น เพื่อให้การบริหารราชการแผ่นคินเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษ
             ีสรรพสามิต
และการจัดเก็บเงินบํารุงตามกฎหมายเฉพาะต่าง ๆ เป็นไปโดยถูกต้อง ต่อเนื่อง แสะมีประสิทธิภาพ
กรมสรรหสามิตจึงขอหารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีภาในประเด็นปัญหาข้อกฎหมาย ดัง ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง เมื่อพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๐๐ มีผลบังคับใช้แล้ว
การจัดเก็บเงินบํารุงต่าง ๆ ตามพระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ พ.ศ. ๒๕๕๕
พระราชบัญญัติองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๓ และ
พระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. ๒๕๕๕ ต้องจัดเก็บโดยมีฐานในการคํานวณจากภ
             าษี
สรรพสามิตสําหรับสินค้าสุราและสินค้ายาสูบซึ่งเป็นภาษีสรรพสามิตโดยแท้ที่นําส่งเป็นรายใด้แผ่นดิน
รวมกับภาษีสําหรับสินค้าสุราและ สินค้ายาสูบที่เก็บเพิ่มเพื่อราชการส่วนท้องถิ่น อันจะทําให้ผู้มีหน้าที่
เสียภาษีมีภาระชําระเงินบํารุงดังกล่าวเพิ่มขึ้นจากเติมก่อนวันที่ ๑๐ กันยายน ๒๕๒๐๐ หรือต้องจัดเก็บ
โดยมีฐานในการคํานวณจากภาษีสรรพสามิตโดยแห้ที่นําส่งเป็นรายได้แผ่นดินเท่านั้น ซึ่งเป็นหลักการ
เดียวกับหลักการจัดเก็บเงินบํารุงดังกล่าวก่อนวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๒๐

ประเด็นที่สอง กรณีที่มีการคืนภาษีสรรพสามิตต
             ามบทบัญญัติต่าง ๆ แห่ง

เ     =      7  vos  -  aol wy
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต WA. ๒๕๒๐ WU จะต้องคืนภาษีที่เก็บเพิ่มเพื่อให้ราชการ

ส่วนท้องถิ่นด้วยหรือไม่ หากต้องคืนเงินภาษีที่เก็บเพิ่มนั้นด้วย การคืนเงินภาษีนั้นต้องอ้างอิงหรือ
อาศัยอํานาจตามกฎหมายใด และเจ้าหน้าที่ต่าง ๆ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต wa, ๒๕๒๐๐
เป็นผู้มีอํานาจคืนเงินภาษีนั้นหรือไม่ หากไม่ได้เป็นผู้มีอํานาจคืนเงินภาษีดังกล่าว เจ้าหน้าที่ใด
เป็นผู้มีอํานาจคืนเงินภาษีนั้นและต้องอาศัยอํานาจตามกฎหมายใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓
             ) ได้พิจารณาข้อหารือของกรมสรรพสามิต
โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพสามิต) และผู้แทนกระ ทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริม
การปกครองท้องถิ่น) เป็นผู้ซี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นในแต่ละประเด็น ดังนี้

ประเด็นที่หนึ่ง เห็บว่า เดิมก่อนที่พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐
จะมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่ ๓๐ ค้นยายน ๒๕๒๐ การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตเป็นไปตามกฎหมาย
ที่เกี่ยวข้องหลายฉบับ ได้แก่ พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ มีสาระสําคัญเป็นการ
กําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บจา
             กสินค้าและบริการ
พระราชบัญญัติหิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๓ มีสาระสําคัญเป็นการกําหนดพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิตที่จะเรียกเก็บ พระ ะราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๕๑๓ มีสาระสําคัญเป็นการกําหนดหลักเกณฑ์

และวิธีการในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าสุรา พระราชบัญญัติยาสูบ wa. ๒๕๐๕๕

มีสาระสําคัญเป็นการกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้ายาสูบ
พระราชบัญญัติไพ่ พุทธศักราช ๒๕๕๒ มีสาระสําคัญเป็นการกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากสินค้าไพ่ พระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษี
             สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๕
มีสาระสําคัญเป็นการกําหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต
เสียภาษีสรรพสามิตเพิ่มขึ้นเพื่อราชการส่วนท้องถิ่น และพระราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา
พคี.๒๕๒๓ ) มีสาระสําคัญเป็นการกําหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสุราตามกฎหมายว่าด้วยสุรา เสียภาษี
สุราเพิ่มขึ้นเพื่อราชการส่วนท้องถิ่น นอกจากนี้ พระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ
WA. ๒๕๕๕ พระราชบัญญัติองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย
AA. ๒๕๕๑” และพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ
             . ๒๕๕๕  " ได้บัญญัติให้กองทุน
สนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ องค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย
และกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ ตามลําดับ มีอํานาจจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนหรือองค์การ
จากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยสุร" าและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ในอัตราร้อยละตามที่
กําหนดในกฎหมายแต่ละฉบับของภาษีที่เก็บจากสินค้าสุราและยาสูบตามคฎหมายว่าด้วยสุรา
และกฎหมายว่าด้วยยาสูบ จะเห็นได้ว่าไนการจัดเก็บเงินบํารุงดังกล่าวนั้น ได้กําหนดไว้ในกฎหมายเฉพาะ
ทั้งสามฉบับตังกล่าวอย่างชัดเจนว่า าเป็นการจัดเก็บ
             จากสินค้าสุราและยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยสุรา
และกฎหมายว่าด้วยยาสูบเท่านั้น ดังนั้น ในการจัตเก็บเงินบํารุงกองทุนหรือองค์การ
ตามพระราชบัญญัติกองทุบสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพฯ พระราชบัญญัติองค์การกระจายเสียงและ
แพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทยฯ และพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทยฯ จึงมีฐานในการ
จัดเก็บจากสินค้าสุราและ, ะยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบเท่านั้น ไม่รวมถึง
กรณีการจัดเก็บภาษีสุราเพิ่มขึ้นเพื่อจัดสรรให้แก่ราชการส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติจัดสรร
เงินภาษีสุรา พ.ศ. ๒๕๒๓ แต่อย่างใด
             

“มาตรา ae ให้กองทุนมีอํานาจจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย
ว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ในอัตราร้อยละสองของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยสุรา
และกฎหมายว่าด้วยยาสูบ
ฯสฯ                                  “AN
Sw ole  ให้องค์กา ารมีอํานาจจัดเก็บเงินบํารุงยงค์การจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีต ามกฎหมาย
ว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ในอัตราร้อยละหนึ่งจุดห้าของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบตามกฎหมาย
ว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ และจัดสรรให้เป็นรายใต้ขององค์การ โดยให
             ้มีรายได้สูงสุดปังบประมาณละ
ไม่เกินสองพันล้านบาท  และให้รัฐมนตรีว่าการกระทร รวงการคลังมีอํานาจในกา 1 รปรับเพิ่มรายได้สูงสุดตามมาตร รานี้
ทุกสามปี เพื่อให้องค์การมีรายได้เพียงพอต่อการดําเนินการตามวัตถุประสงค์ โดยให้พิจารณาถึงฮัตรว าเงินเฟ้อ
ของปีที่ผ่านมาประกอบกับขอบเขตการตําเน็บงานขององค์กวรที่เปลี่ยนแปลงไปและผลการประเมินการดําเป็นงาน
ขององค์การตามมาตรา ๕๐
ฯลฯ                                  ฯลฯ
“มาตรา เต ให้กองทุนมีอํานาจจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมาย
ว่าด้วยสุราและกฎห
             มายว่าด้วยยาสูบ ในอัตราร้อยละสองของภาษีที่เก็บจากสุราและ  ะฮาสูบตามกฎหมายว่าต้วยสุ รา
และกฎหมายว่าด้วยยาสูบ
ฯลฯ                                  ฯสฯ๕

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต wa. ๒๕๒๐ ซึ่งมีผลใช้บังคับเมื่อวันที่
ob กันยายน ๒๕๒๐ ได้บัญญัติให้ยกเลิกกฎหมายเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิต อันรวมถึงพระราชบัญญัติ
สุรา WA. ๒๕๕๓ พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๓๕ และพระ ราชบัญญัติจัดสรรเงินภาษีสุรา
WA. ๒๕๒ โดยได้นําบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตมารวมไว้เป็นกฎหมาย
ฉบับเดียวกัน .ซึงรวมถึงการจัดเก็บภาษี
             เพิ่มชื้นเพื่อราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการกําหนดไว้ใน
มาตรา ๑๕๐” แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต WA, ๒๕๒๐ ด้วย และมาตรา ๒๑๑๊
แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ได้กําหนดให้บรรตากฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือ
มติคณะรัฐมนตรีใดอ้างถึงกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยสุรา กฎหมายว่าด้วยยาสูบ กฎหมายว่าด้วยไพ่ กฎหมายว่าด้วย
การจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต .และกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรา ให้ถือว่าบทกฎหมาย
ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ คําสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตร
             ีนั้นอ้างถึงพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต
พ.ศ. ๒๕๒๐๐ โดยผลของบทเฉพาะกาลดังกล่าว ในการจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนหรือองค์การ
ตามพระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพฯ พระราชบัญญัติองค์การกระจายเสียง
และแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทยฯ และพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทยฯ
จากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ จึงต้องจัดเก็บจากสินค้า
สุราและยาสูบตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต ห.ศ. ๒๕๒๐ สําหรับในประเด็นตามข้อหารือ
ของกรมสรรพสามิตที่ว่า การจัดเก็บเงินบํารุงกองทุนหรือองค์การดั
             งกล่าวต้องใช้ฐานในการคํานวณ
จากภาษีสรรพสามิตสําหรับสินค้าสุราและยาสูบซึ่งเป็นภาษีสรรพสามิต รวมกับภาษีสําหรับสินค้าสุรา
และ ะยาศูบที่เก็บเพิ่มเพื่อราชการส่วนท้องถิ่น หรือต้องจัดเก็บโดยมีฐานในการคํานวณจากภาษี
สรรพสามิตเท่านั้น นั้น เมื่อพิจารณานิยามคําว่า “ภาษี”” ตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐ ได้บัญญัติให้หมายความถึงภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บจากสินค้าและบริการ
ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐  ซึ่งใบนการจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นเพื่อราชการ
ส่วนท้องถิ่นตามมาตรา ๑๕๐ แห่งพระรา
             ชบัญญัติภาษีสรรพสามิต wa, ๒๕๒๐๐ เป็นการจัดเก็บภาษี
ที่เรียกเก็บเพิ่มจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตเพื่อราชการส่วนท้องถิ่น และสําหรับการจัดเก็บ
เงินบํารุงกองทุนหรือยงค์การตามพระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพฯ
พระราชบัญญัติองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทยฯ และพระราชบัญญัติ
การกีฬาแห่งประเทศไทยฯ เป็นการจัดเก็บโดยใช้ภาษีที่เรียกเก็บจากสินค้าและบริการเป็บฐาน

“มาตรา ๑๕๐ ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามพระ ะราชบัญญัตินี้มีหน้าที่เสียภาษีเพิ่มขึ้นเพื่อราชการ
ส่วนท้องถิ่นสําหรับ
             สินค้าหรือบริการ ตามอัตราที่กําหนตในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่เกินร้อยละสิบของภาษี

ภาษีที่จะต้องเสียเพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่ง ถ้ามีเศษของหนึ่งสตางค์ให้ปัดทิ้ง

“มาตรา baw  บรรตากฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประภาศ คําสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตรีได
อ้างถึงกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยสุรา กฎหมาย
ว่าด้วยยาสูบ กฎหมายว่าด้วยไพ่ กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต และกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงิน
ภาษีสุรา ให้ถือว่านทกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ป'

“ิมาตรา ซ ในพระราชบัญญัติน
             ี้

“ภาษี”  หมายความว่า  ภาษีสรรพสามิตที่เรียกเก็บจากสินค้าและบริการตามพระราชบัญญั   บ้ตินี้

“eT                              ฯลฯ

ะกาศ คํวสัง หรือมติคณะรัฐมนตรีนั้นอ้างถึงพระราชบัญญัตินี้๒

ในการคํานวณเช่นเดียวกัน ดังนั้น ในการจัตเก็บเงินบํารุงกองทุนหรือองค์การตามพระราชบัญญัติ
กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพฯ พระราชบัญญัติองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะ
แห่งประเทศไทยฯ และพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทยฯ จึงต้องใช้ฐานไนการคํานวณ
จากภาษีสรรพสามิตสําหรับสินค้าสุราและยาสูบเท่านั้น ซึ่งเป็น
             หลักการเดิมในการจัดเก็บเงินบํารุง
ที่เคยจัดเก็บตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบก่อนวันที่พระราชบัญญัติ
ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐๐ จะมีผลใช้บังคับ

ประเด็นที่สอง เห็นว่า พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๐ ได้บัญญัติ
เกี่ยวกับหลักเกณฑ์และวิธีการในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต ซึ่งรวมถึงในกรณีการยกเว้น
การลดหย่อน การลดอัตรา และการคืนภาษีด้วย โดยในส่วนของการคืนภาษีมีการบัญญัติไว้ในหลาย
กรณี เช่น กรณีสินค้าเสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้” หรือกรณีมีการเสียภาษีโดยไม่มี
หน้าที่ต้องเสีย หรือเสี
             ยเกินกว่าที่ควรต้องเสีย” เป็นต้น ซิ่งในการจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นเพื่อราชการ
ส่วนท้องถื่นตามมาตรา ao” แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิตฯ นั้น เป็นการจัดเก็บภาษี
ที่เรียกเก็บเพิ่มจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตสําหรับสินค้าหรือบริการตามอัตราที่จะกําหนด
ในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่เกินร้อยละสิบของภาษี  ดังนั้น หากมีกรณีที่ต้องคืนเงินภาษีสรรพสามิต
ซึ่งใช้เป็นฐานในการเรียกเก็บภาษีเพิ่มเพื่อราชการส่วนห้องถิ่นแล้ว ย่อมทําให้ภาษีไนส่วนที่มีการ
เก็บเพิ่มเพื่อราชการส่วนท้องถิ่นมีการเก็บเกินกว่าที่ผู้มีหน้าที่เสียภา
             ษีจะต้องเสียด้วยเช่นกัน
กรณีจึงต้องคืนเงินในส่วนที่จัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นเพื่อราชการส่วนท้องถิ่นที่มีการเก็บเกินดังกล่าวด้วย
โดยเป็นอํานาจของกรมสรรพสามิตที่จะดําเนินการตามที่พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต
พ.ศ. ๒๕๒๐ ได้บัญญัติไว้สําหรับการคืนเงินภาษีในแต่ละกรณี

Ir

(นายดิสทัต โหตระกิตย์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๒๐

"มาตรา ๑๓๑๐ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้นําเข้ามีสิทธิขอคืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้วสําหรับ

สินค้าที่พิสูจน์ได้ว่าเสียหายหรือเลื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้
             
ฯสฯ                              ฯลฯ

“มาตรา ๑๑๓ ผู้ใตเสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสีย และการเสีย
ภาษีนั้นไม่ใช่เป็นการเสียภาษีตามการประเมีนของพนักงานเจ้าหน้าที่ ผู้นั้นมีสิทธิได้รับเงินคืน

การขอรับเงินคืบให้ยื่นคําร้องต่ฮอธีบดีภายในสามปีนับแต่วันชําระภาษี ในการนี้ ให้ผู้ยื่น
คําร้องส่งเอกสารหลักฐาบ หรือคําขี้แจงใด ๆ ประกอบคําร้องด้วย เมื่ออธิบดีเห็นว่าผู้ยื่นคําร้องมีสิทธิได้รับเงินคืน
ให้คืนเงินภาษีให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ตรวจสอบแล้วเสร็จ

ไนกรณีที
             ่อธิบดีพิจารณาเห็นสมควร จะสั่งคืนเงินให้แก่ผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่ง โดยไม่ต้องมี
คําร้องก็ได้ แต่ต้องสั่งคืนภายในเวลาสามปีนับแต่วันชําระภาษี

“โปรดดูเชิงอรรถที่ ๕, ข้างต้น
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